報道機関 各位

三内丸山遺跡センター

（縄文遺跡群世界遺産事務局）

「北海道・北東北の縄文遺跡群まるごとナビ 2025」の発行について

日頃より、世界遺産「北海道・北東北の縄文遺跡群」の保存・活用に関する報道につい

て、御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

このたび、世界遺産「北海道・北東北の縄文遺跡群」の構成資産及び関連資産で行われ

るイベント等を一体的に発信し、各遺跡への来訪を促すため、「北海道・北東北の縄文遺

跡群まるごとナビ 2025」を作成しましたので、取材・報道してくださるようお願いしま

す。

記

１ 名 称  北海道・北東北の縄文遺跡群まるごとナビ 2025

２ 発 行 者  縄文遺跡群世界遺産本部（本部長 青森県知事 宮下宗一郎）

３ 仕 様  A４判、両面フルカラー、28 ページ

４ 内 容  構成資産・関連資産のガイダンス施設、遺跡ガイド団体、体験プログラム、

グルメ、おみやげ、イベント情報等

５ 発 行  令和７年７月１日

６ 配布場所  北海道・北東北の縄文遺跡群の構成資産・関連資産及びガイダンス施設、

北海道・青森県・岩手県・秋田県の観光案内所、道の駅等

７ 作成部数  ２７，５００部

※ 冊子は、北海道・北東北の縄文遺跡群公式ホームページ（https://jomon-japan.jp）

において閲覧可能です。

報道機関用提供資料

担 当 課
三内丸山遺跡センター世界文化遺産課

（縄文遺跡群世界遺産事務局）

担当者名 主事 太田 稜人

連 絡 先 017-782-9463

三内丸山遺跡センター 所長 坂本 雄大

令和７年７月１４日